
Comune di Pordenone - Determinazione n. 286 del 13/02/2024   Pagina 1 di 5 
 

 

 

  

 - SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 60.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione 
Urbana”.“Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e 
restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005) - Appalto integrato CIG A00A16E81C – 
Rettifica per errata imputazione determinazione n. 2024/14 n.cron. 235 del 06.02.2024 esec. 
08.02.2024 - Impegno di spesa per pubblicità legale (Campione ex art. 52 comma 1) 

 
N. det. 2024/17 
 
N. cron. 286, in data 13/02/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, immediatamente 
esecutiva; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 286 del 13/02/2024   Pagina 2 di 5 
 

 

Presupposti di fatto 
- 

Richiamati integralmente i presupposti di fatto di cui alla determinazione a contrattare n. cron. 2283 
del 01.09.2023, con la quale è stata approvata la documentazione di gara per l’affidamento 
dell’appalto integrato per lo sviluppo della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi 
all‘Opera n. 60.21 “Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e 
restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005), finanziata con fondi dell’Unione Europea – 
Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”, fondi regionali e propri dell’amministrazione; 
 
Dato atto che relativo bando di Gara è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea, 
sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, ne è stata disposta la pubblicazione su due 
quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale, è stato altresì pubblicato all’Albo Pretorio, 
nel sito web del Comune di Pordenone e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti 
www.serviziocontrattipubblici.it; 

 
Richiamata altresì la determinazione n. 2570 del 29.09.2023 con la quale è stato disposto di 
aggiudicare e affidare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dell’appalto integrato in parola a 
AR.CO. Lavori soc. coop.cons., con sede legale a Ravenna, cap. 48122, Via Argirocastro n.15 - 
C.F./P.Iva 01468160393 - alle condizioni tutte dell'offerta tecnica e dell'offerta economica da 
quest’ultima presentata: informazioni che vanno rese note nel rispetto delle norme sulla pubblicità 
legale; 
 
Dato atto che con determinazioni del servizio Provveditorato n. 3661 del 20.12.2023 e n. 86 del 
17.01.2024 l’affidamento del servizio di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara che si rendano 
necessari per il comune di Pordenone nell’anno 2024 è stato affidato alla società Vivenda Srl con 
sede legale via di Torre Rossa 66, 00165 Roma (RM) - CF/PIVA 08959351001; 
 
Visto il preventivo trasmesso dalla predetta ditta per la pubblicazione dell’esito gara relativo all’appalto 
integrato Opera n. 60.21 PNRR “Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, 
costruzione nuove e restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005) – sulla Gazzetta 
Ufficiale, su due quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti datato 02.12.2016 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 25.01.2017 in materia di pubblicità legale; 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” che ha acquisito efficacia il 1° luglio 2023 ed in 
particolare l’art. 225, commi 1 e 2, che individua la disciplina transitoria relativa alla pubblicazione dei 
bandi e degli avvisi di gara; 
- il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. per le parti ancora applicabili. 
 
 
 
Motivazione 
 

Richiamata la determinazione n. 14/2024 n.cron. 235 del 06.02.2024 esecutiva in data 08.02.2024 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 286 del 13/02/2024   Pagina 3 di 5 
 

 

avente per oggetto “Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”. Opera n. 60.21 
“Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione nuove e restauro ex Casa del 
Balilla (C.U.P. B59J21002950005) - Appalto integrato CIG A00A16E81C – impegno di spesa per 
pubblicità legale“, con la quale per errore materiale è stata imputata non correttamente la spesa 
oggetto della determinazione in parola; 

Ritenuto di provvedere in merito e, conseguentemente, di annullare gli impegni assunti nella 
determinazione n. 14/2024 n.cron. 235 del 06.02.2024 esecutiva in data 08.02.2024, dando atto che 
restano invariati gli altri dispositivi ed i contenuti tutti della determinazione. 
 
Ritenuto altresì, in forza del sopra indicato errore materiale, di dover procedere nel merito e di 
impegnare la spesa complessiva di € 1.546,37 a favore della Vivenda Srl - CF/PIVA 08959351001 
come segue: 

- Capitolo 6012279 vincolo YR213 esigibilità 2024 per l’importo di € 526,79; 
- Capitolo 6012277 vincolo YR143 esigibilità 2024 per l’importo di € 1.019,58; 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di rettificare l’errore materiale per l’errata indicazione dell’imputazione contabile della spesa e di 

annullare gli impegni assunti riportati nella determinazione n. 14/2024 n.cron. 235 del 06.02.2024 
esecutiva in data 08.02.2024; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.546,37 - che trova copertura nel quadro economico 
dell’opera 60.21 PNRR “Rigenerazione dell'ambito Ex Fiera*Via varie*Demolizione, costruzione 
nuove e restauro ex Casa del Balilla (C.U.P. B59J21002950005), per la pubblicazione dell’avviso 
di esito gara sulla G.U.R.I. e su due quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale, a 
favore della Vivenda Srl con sede legale via di Torre Rossa 66, 00165 Roma (RM) - CF/PIVA 
08959351001 (durc valido sino al 31.05.2024), aggiudicataria del servizio di pubblicazione dei 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 286 del 13/02/2024   Pagina 4 di 5 
 

 

bandi e degli avvisi di gara che si rendano necessari per il comune di Pordenone per l’anno 2024 
(CIG Z5D3DA4BD9) - imputandola come di seguito riportato: 
 

Importo Missione Programm
a Titolo Macro 

aggregato 
Capitolo 

 

Scadenza 
obbligazione 

 

€ 1.019,58  06 01 2 02 

6012277 
BENI IMMOBILI: 

RIGENERAZIONE 
AMBITO EX FIERA - 

PNRR - M5C2 INV 2.1 - 
RIGENERAZIONE 

URBANA     
 

Vincolo 
YR143 PNRR 

2024 

€ 526,79 06 01 2 02 

 
6012279 

BENI IMMOBILI: 
RIGENERAZIONE 

AMBITO EX FIERA - 
PNRR - M5C2 INV 2.1 - 

RIGENERAZIONE 
URBANA   

 
Vincolo 
YR213 

 
  
 

2024 

 
3. di dare atto che restano invariati gli altri dispositivi ed i contenuti tutti della determinazione n. 

2024/14, cron. n. 235 del 06.02.2024, esecutiva il 08.02.2024; 

4. di precisare che il presente appalto, essendo finanziato in parte con fondi PNRR, rispetta le 
prescrizioni di cui alla legge 108/2021 e sarà soggetto all’applicazione del Protocollo d’Intesa 
stipulato tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comandante della Guardia di Finanza stipulato in 
data 18/02/2022 tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comando della Guardia di Finanza, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17/02/2022; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, nella sezione del 
sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

Inoltre 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 286 del 13/02/2024   Pagina 5 di 5 
 

 

 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

  
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 

 

IR/ra 

 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 febbraio  2024 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 286 del 13/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/02/2024 14:24:05


